REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      DE 2011.

(DO Sr. MARLLOS SAMPAIO)

Solicita informação ao Excelentíssimo

Ministro das Minas e Energia a respeito

da situação atual da exploração de Gás

Natural na Bacia do Parnaíba no

Estado do Piauí.

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Exª, com base no art. 50 da Constituição Federal e

na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações ao Excelentíssimo Ministro de Minas e Energia no

sentido de esclarecer esta Casa da situação que se encontra a exploração do

Gás Natural da Bacia do Parnaíba no Estado do Piauí.

JUSTIFICAÇÃO

É sabido que na Bacia do Parnaíba existe uma grande reserva de

gás natural. Estudos feitos na área, há mais de 10 anos, comprovaram e já

resultaram nos primeiros investimentos na cidade de Capinzal do Norte, no

Maranhão, aproximadamente 300 km da capital São Luis.

A expectativa é de que, com o investimento, a produção diária de

gás no Brasil aumente 25% com a descoberta na Bacia do Parnaíba, que tem

uma reserva estimada em 10 e 15 trilhões de pés cúbicos de gás natural na

região de Capinzal do Norte.

Se confirmado, o volume corresponderá a quase metade das

reservas confirmadas de gás da Bolívia, que de acordo com o governo

boliviano, somam aproximadamente 19 trilhões de pés cúbicos.

Os investimentos no Maranhão foram estipulados na casa dos

US$ 400 milhões para operacionalização de poços na Bacia do Parnaíba. A

questão é que citada região também contempla o vizinho Estado do Piauí com

este enorme potencial para exploração da riqueza mineral.

Os estudos preliminares da própria empresa que já começou os

investimentos em Capinzal do Norte, OGX, do grupo EBX, do empresário Eike

Batista, apontam a existência de mais dois reservatórios com grande potencial.

Desta feita, esta Casa solicita informações ao Ministério das

Minas e Energia para que solicitem da Agência Nacional de Petróleo (ANP),

reconhecendo que se trata de um investimento privado em parceria com

Governo Federal, os porquês destes mesmos investiram não serem destinados

ao Piauí.

Sala das Sessões, em                 de                                     de 2011.

Deputado MARLLOS SAMPAIO
PMDB/PI